
Số: 04-KHLT/ĐTN

Trảng Bom, ngày 10 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 71 năm ngày Truyền thống Học sinh, sinh viên;
Ngày hội “*Khi tôi 18*” huyện Trảng Bom năm học 2020-2021

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; Ban Thường vụ Huyện đoàn Trảng Bom phối hợp với Đoàn Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2021) và Ngày hội “*Khi tôi 18*” huyện Trảng Bom năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về lịch sử vẻ vang của học sinh, sinh viên Việt Nam qua các thời kỳ.

- Nhằm tạo môi trường cho các bạn đoàn viên, thanh niên có khả năng về ngoại ngữ và yêu thích âm nhạc phát triển tài năng của bản thân và chia sẻ niềm đam mê ca hát. Nhằm tư vấn, hỗ trợ học sinh về kỹ năng thực hành xã hội và định hướng nghề nghiệp.

- Nhằm thực hiện có hiệu quả phong trào “*Khi tôi 18*” và thúc đẩy phong trào học tập, rèn luyện trong học sinh các trường THPT, TT.GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

- Chương trình phải tạo được sân chơi bổ ích, thiết thực, gắn được với nhu cầu thiết thực của đoàn viên, thanh niên, học sinh. Chương trình phải được phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, học sinh, cán bộ Đoàn được biết tham gia và nhận được sự đồng thuận trong xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường THPT và TT.GDNN - GDTX huyện và sinh viên Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai. số lượng phân bổ, cụ thể như sau:

- Trường phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh: 40 học sinh;
- Trường THPT Bàu Hàm: 30 học sinh;
- Trường THPT Thống Nhất A, THPT Ngô sĩ Liên, Trung tâm GDNN - GDTX: mỗi trường 100 học sinh.
- Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp: 50 sinh viên.

2. Thời gian: 13h30' đến 17h15' ngày 06/01/2020 (thứ tư).

3. Địa điểm: Hội trường lớn (Nhà A3) - Phân hiệu trường ĐHLN.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ kỷ niệm 71 năm ngày Truyền thống Học sinh, sinh viên

- **Nội dung:**

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Nghi thức Chào cờ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc và ôn truyền thống ngày học sinh, sinh viên.

+ Chiếu phim tư liệu.

+ Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, huyện và của đại diện Đảng ủy, Ban Giám đốc Phân hiệu trường ĐH Lâm Nghiệp (nếu có).

+ Tuyên dương “Sinh viên tiêu biểu và Sinh viên có nhiều đóng góp tích cực cho hoạt động phong trào năm 2020”.

+ Khen thưởng 10 học sinh có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “*Học sinh 03 tốt*” năm học 2019 - 2020.

2. Hội thi hát Anh Ngữ chủ đề “Melody of life”

- **Nội dung:** mỗi đơn vị đăng kí 02 tiết mục.

+ Thể loại: Đơn ca và Song/Tam ca.

+ Đối tượng: Đoàn viên, học sinh các trường khối THPT và đoàn viên, sinh viên Phân hiệu trường ĐH Lâm Nghiệp.

+ Hình thức: Thí sinh phải hát bằng Tiếng Anh, các đơn vị đăng ký dự thi nộp beat nhạc đầy đủ khi đăng ký, trang phục khi dự thi phải lịch sự và phù hợp.

+ **Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba ở mỗi thể loại.

3. Cuộc thi “Cuộc sống xanh”

- **Nội dung:** Thiết kế, chế tạo các sản phẩm hữu dụng (có thể là đồ dùng hoặc đồ chơi) từ các vật liệu đã qua sử dụng

+ Các sản phẩm dự thi phải được chế tạo từ các vật liệu đã qua sử dụng, phế thải (vỏ hộp sữa, vỏ lon nước ngọt, giấy báo, giấy tập cũ, vỏ hộp, viết bi đã hết mực...).

+ Các sản phẩm dự thi phải có giá trị sử dụng trong đời sống hàng ngày và mang ý nghĩa tích cực về các hoạt động tái sử dụng và tái chế chất thải, bảo vệ môi trường.

+ Không giới hạn loại vật liệu phế thải cũng như kích thước sản phẩm dự thi.

+ Sản phẩm tham gia phải chuẩn bị bài thuyết minh.

- Tiêu chí đánh giá:

- (1) Giá trị sử dụng trong cuộc sống hàng ngày (tối đa 50 điểm)
- (2) Ý nghĩa về mặt môi trường (như: giảm phát sinh rác, tái sử dụng chất thải, tiết kiệm tài nguyên...) (tối đa 20 điểm)
- (3) Thẩm mỹ (tối đa 15 điểm)
- (4) Tính sáng tạo, mới lạ (tối đa 15 điểm)

- Số lượng: Mỗi trường khối THPT tham gia ít nhất 01 sản phẩm, Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp tham gia ít nhất 03 sản phẩm. Quy định tối thiểu 05 thành viên/đội

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba.

4. Chương trình “Thanh niên khỏe”

*** Trò chơi 1: Nhảy dây tập thể**

- Số lượng thí sinh thi đấu: mỗi đơn vị cử 10 vận động viên (08 động viên nhảy dây, 02 vận động viên quất dây).

- Thể lệ thi:

+ Các thành viên vào tham gia thi đấu vào cùng một lúc. Thời điểm, một trong số các thành viên vướng dây, phải dừng lại thì Ban tổ chức sẽ căn cứ số lượng để tính điểm, mỗi vòng quay cả đội cùng nhảy được tính 01 điểm. Đội cao điểm nhất là đội chiến thắng.

- Điểm tích lũy của trò chơi: theo số điểm vòng quay của đội

*** Trò chơi 2: Chuyển bóng**

- Số lượng thí sinh thi đấu: Mỗi đơn vị tham gia cử 20 vận động viên thi đấu, chia làm 02 đội, mỗi đội 10 vận động viên gồm 05 nam và 05 nữ.

- Thể lệ thi:

+ Chia thành 02 nhánh thi đấu: các đội cùng đơn vị nằm ở 02 nhánh thi đấu khác nhau, mỗi nhánh đấu loại trực tiếp và lấy 02 đội có thành tích nhanh nhất.

+ Bốn đội có thành tích tốt ở 02 nhánh thi đấu sẽ gặp nhau ở trận chung kết tranh giải.

- Điểm tích lũy của trò chơi:

+ Nhất: 50 điểm

+ Nhì: 40 điểm

+ Ba: 30 điểm

+ Khuyến khích: 20 điểm

*** Trò chơi 3: Cờ ca rô**

- Số lượng thí sinh thi đấu: Mỗi đơn vị tham gia cử 06 vận động viên thi đấu (được chia làm 02 đội, mỗi đội 03 vận động viên gồm 02 nam và 01 nữ).

- Thể lệ thi: Các đội bốc thăm theo số từ 01 đến 12, sau đó các đội bốc thăm cặp thi đấu ngẫu nhiên, 02 đội thi đấu loại trực tiếp với nhau, các đội nhất ở các nhánh tiếp tục gặp nhau ở vòng trong.

- Điểm tích lũy của trò chơi:

- + Nhất: 40 điểm
- + Nhì: 30 điểm
- + Ba: 20 điểm
- + Khuyến khích: 10 điểm

*** Trò chơi 4: Đi xe đạp đôi chậm**

- Số lượng thí sinh thi đấu: Mỗi đơn vị tham gia 04 vận động viên thi đấu được chia làm 02 đội, mỗi đội 02 vận động viên gồm 01 nam và 01 nữ.

- Thể lệ thi:

+ 12 đội chia thành 02 nhánh thi đấu (các đội cùng đơn vị nằm ở 02 nhánh thi đấu khác nhau), mỗi nhánh có 06 đội tham dự và đấu loại trực tiếp. Các đội thi đấu không được chống chân xuống đất khi điều khiển xe và đội về đích sau cùng là đội chiến thắng.

+ Mỗi nhánh lấy 02 đội có thành tích tốt nhất vào vòng chung kết xếp hạng.

+ 04 đội có thành tích tốt ở cả 02 nhánh thi đấu sẽ gặp nhau ở trận chung kết tranh giải.

- Điểm tích lũy của trò chơi:

- + Nhất: 30 điểm
- + Nhì: 20 điểm
- + Ba: 10 điểm
- + Khuyến khích: 05 điểm

*** Lưu ý:**

- **Điểm cộng, trừ:** cộng 10 điểm cho đơn vị có đội cổ vũ nhiệt tình cho các giải, trừ 20 điểm cho đơn vị không tham gia đầy đủ các nội dung.

- **Cơ cấu giải thưởng:** 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba (tính theo tổng điểm đạt được cả 04 trò chơi).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn Trảng Bom

- Phối hợp với Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2021) và Ngày hội “*Khi tôi 18*” huyện Trảng Bom năm học 2020 - 2021.

- Phối hợp với Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp xây dựng thể lệ Hội thi hát Anh ngữ “*Melody of life*” và cuộc thi “*Cuộc sống xanh*”.

- Triển khai kế hoạch đến BCH Đoàn các trường THPT, TT.GDNN - GDTX huyện.

- Tuyên dương phong trào “Học sinh 3 tốt”

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Lễ kỷ niệm và cử cán bộ đoàn dẫn chương trình.

2. Đoàn Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp:

- Báo cáo Cấp ủy, Ban Giám đốc nhà trường tạo điều kiện, cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình theo kế hoạch.

- Thực hiện nội dung Tuyên dương “*Sinh viên tiêu biểu và Sinh viên có nhiều đóng góp tích cực cho hoạt động phong trào năm 2020*”.

- Phối hợp với huyện Đoàn Trảng Bom xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2021) và Ngày hội “*Khi tôi 18*” huyện Trảng Bom năm học 2020 - 2021.

- Phối hợp với Huyện đoàn Trảng Bom chuẩn bị các nội dung chương trình và phát biểu ôn truyền thống học sinh, sinh viên.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ đầu giờ.

- Chủ trì chương trình “*Thanh niên khỏe*” (quản trò, vật dụng, trọng tài...)

- Phối hợp với Huyện đoàn Trảng Bom xây dựng thể lệ Hội thi hát tiếng Anh “*Melody of life*” và cuộc thi “*Cuộc sống xanh*”. Đồng thời, liên hệ 01 giám khảo Hội thi hát Anh ngữ, 01 giám khảo cuộc thi “*Cuộc sống xanh*”.

3. BCH Đoàn các trường THPT Thống Nhất A, THPT Ngô Sĩ Liên, THCS-THPT Bàu Hàm, Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh và TT. GDNN - GDTX

- Tham mưu cho Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường (Ban Giám đốc Trung tâm) tham gia đảm bảo các nội dung của Lễ kỷ niệm và Ngày hội “*Khi tôi 18*”.

- Chọn cử đoàn viên, thanh niên tham gia Hội thi hát Anh Ngữ đảm bảo theo 02 thể loại (*Mỗi thể loại 01 tiết mục*), cuộc thi “*Cuộc sống xanh*” và các trò chơi vận động.

- Cử đoàn viên, học sinh tham gia ngày hội đủ số lượng theo phân bổ và quản lý học sinh tham gia chương trình.

- Mỗi Đoàn trường chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn tại Lễ kỷ niệm.

- Đề nghị BCH Đoàn các trường, trung tâm **căn cứ tiêu chuẩn** (kèm theo) để xét chọn, giới thiệu 02 hồ sơ đề nghị xét trao danh hiệu “*Học sinh 3 tốt*” cấp huyện năm học 2019-2020 về Ban Thường vụ Huyện đoàn (bản cứng và file mềm) qua địa chỉ vanphonghuyendoan.tb@gmail.com trước **15h00’ ngày 31/12/2020**.

4. BCH Đoàn các trường khối THPT ngoài công lập

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường để tham mưu cho Ban Giám hiệu tham gia các hoạt động của lễ kỷ niệm và ngày hội khi tôi 18.

***Lưu ý:** Các đơn vị đăng ký các tiết mục tham dự Hội thi hát Anh ngữ về Ban Thường vụ Huyện đoàn **trước ngày 31/12/2020** (thứ năm) qua địa chỉ email: huyendoantrangbom@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 71 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2021) và Ngày hội “*Khi tôi 18*” huyện Trảng Bom năm học 2020 - 2021 của BTV Huyện đoàn Trảng Bom và Đoàn Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp đề nghị các đơn vị báo cáo cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc tạo điều kiện cho đoàn viên, học sinh – sinh viên tham gia đầy đủ, đúng thành phần./.

**TM. BTV ĐOÀN PHÂN HIỆU
TRƯỜNG ĐH LÂM NGHIỆP
BÍ THƯ**



Phạm Văn Sỹ

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HUYỆN ĐOÀN TRẢNG BOM
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Thanh Tùng

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- TTHU; TT UBND huyện;
- Ban TGHU, Ban DVHU;
- Cấp ủy, BGĐ Phân hiệu trường ĐH Lâm Nghiệp;
- Cấp ủy, BGH các trường THPT và cấp ủy, BGĐ trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Đoàn các trường THPT, TT.GDNN-GDTX huyện;
- Lưu VP.